³⁷ *In I Met.*, lect. 1, n. 10: "In quibusdam vero animalibus ex sensu non fit phantasia, et sic in eis non potest esse memoria: et huiusmodi sunt animalia imperfecta, quae sunt immobilia secundum locum." And he cites good Darwinian reasons for the structure of sensory consciousness in such forms: "Cum enim animalibus cognitio sensitiva sit provisiva ad vitae necessitatem et ad propriam operationem, animalia illa memoriam habere debent, quae moventur ad distans motu progressivo: nisi enim apud ea remaneret per memoriam intentio pra-concepta, ex qua ad motum inducuntur, motum continuare non possent quousque finem intentum consequerentur. Animalibus vero immobilibus sufficit ad proprias operationes, praesentis sensibilis acceptio, cum ad distans non moveantur; et ideo sola imaginatione confusa habent aliquem motum, ut dicitur tertio *de Anima*."

³⁸ *Ibid.*, n. 11: "Ex hoc autem, quod quaedam animalia memoriam habent, et quaedam non habent, sequitur quod quaedam sunt prudentia et quaedam non. Cum enim prudentia ex praeteritorum memoria de futuris provideat."

It seems to me quite clear that what Aquinas is getting at here, without having at his disposal adequate field research or laboratory reports, is the distinction between *instinct* strictly so-called, i. e., between a species dominated by a pattern of behavior which is "species-predictable" or "'ubiquitous in its distribution' among *all* members of a species *without exception*,"³⁹ and *intelligence*, i. e., species the behavior of which does not seem to be dominated by a gene-determined pattern as much as it is governed by a "principle of nonrational estimations which bear the mark of individual experience and which are ceaselessly transformed by the acquisitions of experience."⁴⁰ Thus in discussing the three grades of animal life, St. Thomas uses the phrase "ex quodam naturae instinctu"⁴¹ before he draws the distinction between *illa animalia quae sunt prudentia et non disciplinabilia et ea quae sunt et prudentia et disciplinabilia*.⁴² It is true that he himself seeks to ground this distinction on the presence or absence of hearing—"inter ea vero, quae memoriam habent, quaedam habent auditum et quaedam non"⁴³—but whatever its fundament (which is

³⁹ Adler, *op. cit.*, pp. 115-116. Adler cites this statement as "the minimum meaning [of the words 'innate' and 'instinct'] that can be agreed to by all parties" (p. 115), in support of which statement he gives the following references (fn. 6, p. 312): "See Donald Hebb, *A Textbook of Psychology* (Philadelphia: W. B. Saunders Co., 1958), pp. 123-126, and 129-130, esp. p. 126. With regard to the differentiation between innate and learned behavior, see N. Tinbergen, *The Study of Instinct* (Oxford: Clarendon Press, 1951), Konrad Lorenz, *Evolution and Modification of Behavior* (Chicago: University of Chicago Press, 1965), Adolf Portmann, *Animals as Social Beings* (New York: Viking, 1961), Chapter 5; Irenaus Eibl-Eibesfeldt, "Experimental Criteria for Distinguishing Innate from Culturally Conditioned Behavior" in *Cross-Cultural Understanding* (New York: Harper, 1964), ed. by F. S. C. Northrop and H. H. Livingston, pp. 297-307."